19. CURA ERGO DISCIPLINÆ, DILECTIO : EST ET DILECTIO, CUSTODIA LEGUM ILLIUS EST : CUSTODITIO AU-

Initium virtutis est ejus desiderium.

Vers. 19.

TEM LEGUM, CONSUMMATIO INCORRUPTIONIS EST. — Ex eo quod dixit sapientiam occurrere iis qui se cupiunt, commendat cupiditatem sapientiae, et in ejus laudes excurrit, atque per gradationem et soritem, id est, acervalem syllogismum, ejus doctes et fructus eximios enumerat. Pro ergo graece est $\delta\iota$, id est *autem, vero*, ut gradatio incipiat vers. praeced. q. d. Initium sapientiae est disciplinae concupiscentia; concupiscentia autem disciplinae, ejusdem parit curam et sollicitudinem; cura parit dilectionem, dilectio custodiam legum, haec incorruptionem, quae facit proximum esse Deo per regnum aeternum quod disciplinae, sive sapientiae, cupido affert. Aut, ut noster a Castro, q. d. Verissimum initium sapientiae est ejus cupiditas; cupiditas curam auget, cura amorem, amor ad observantiam legis animam accendit; porro observantia divinae legis certum reddit hominem de futura incorruptione; incorruptio vero ad Deo fruendum perducit: cupiditas ergo sapientiae deducit ad Dei regnum.

Cura
discipli-
nae ini-
tium sa-
pientiae
et fel-
icitatis.

Verum, quia non dicit Sapiens: «Concupiscentia disciplinae est cura disciplinae,» sicut dicit: «Cura disciplinae dilectio est, et dilectio custodia legum illius est,» etc., hinc Noster aptius censuit hic inchoandam esse gradationem, atque concupiscentiam disciplinae esse eandem cum cura disciplinae: qui enim aliquid concupiscit, curat et sollicitus est, ut idipsum assequatur. Unde pro $\delta\iota$, id est *vero*, vertit ergo, quae saepe est particula non illativa, sed sermonis inchoativa, idemque valet quod *itaque*. Idem valet subinde graecum $\delta\iota$ et latinum *vero*, ut scilicet sit particula non adversativa, sed expletiva vel ornativa; unde Terentius in *Eunucho*:

Id vero, inquit, quod ego puto mihi palmarium
Me reperisse:

ubi Donatus: Nisi, inquit, ornativum esset *vero*, nihil significaret. Sensus ergo est, q. d. *Initium sapientiae*, et consequenter felicitatis omnisque boni, est concupiscentia sive cura disciplinae. Ostendit deinde idipsum per partes gradatim scandendo usque ad regnum aeternum, atque: *Cura ergo disciplinae*, etc., q. d. Itaque concupiscentia sive cura disciplinae est dilectio, id est conciliat dilectionem, sive charitatem: quantum enim per disciplinam et castigationem reprimitur et decrescit cupiditas, tantum dilatatur et accrescit charitas, adeoque plena charitas est nulla cupiditas, ait S. Augustinus. *Dilectio vero custodia legum illius est*, id est charitas impellit, suadet et efficit custodiam legum: qui enim Deum amat, utique ejus mandata custodit, sicut qui amat regem, ejus jussa exsequitur; et qui diligit amicum, ejus voluntatem explet.

CUSTODITIO (graece, $\pi\rho\sigma\sigma\tau\eta$), id est *attentio*, diligens auditio, et accurata diligentia ad leges Dei, quas audivimus et cognovimus, custodiendas atque observandas) AUTEM LEGUM CONSUMMATIO

(graece, $\epsilon\sigma\tau\alpha\iota\sigma\tau\iota\varsigma$, id est *confirmatio*) INCORRUPTIONIS EST. — S. Athanasius, *De Incarnat. Verbi, attentio et observatio legum constabilitio est immortalitatis*; Vatablus, *observatio legum, integritatis, vel immortalitatis, constitutio est*, id est statumen, basis et firmamentum est. Incorruptio haec vel integritas, tum generatim pro virtute et puritate accipi potest, q. d. Custodia legum facit, ut homo sit integer et perfectus secundum omnes virtutes, omniumque virtutum leges et praescripta, ita Hugo; tum proprie pro castitate, q. d. Custodia legum affert castitatem (haec enim una est ex legibus a Deo sancitis, et caeterarum legum decus et complementum), quae facit ut homo sit integer et incorruptus, tam mente quam corpore. Unde Climachus, gradu 15, et Basilius, lib. *De Virginit.*, docent castitatem esse virtutem, quae homines faciat angelos, illamque esse, tum semen, tum tyrum futurae incorruptionis in gloria caelesti, imo illam homini indere similitudinem Dei integri et incorruptibilis, quantum fas est mortali, mente aequae ac corpore Dei assimilari; unde sequitur: «Incorruptio autem facit esse proximum Deo.» Hinc et multorum multarumque virginum corpora post mortem incorrupta manserunt, et etiamnum manent. Hinc rursum ex Graeco vertas, *custodia legum est firmamentum immortalitatis*, quia sicut violatio legis de non comedendo pomum vetito facta ab Adamo, fuit causa corruptionis et mortis, tam ejus, quam posterorum omnium: sic custodia legum est causa incorruptionis et immortalitatis, quia illam meretur consequi in futura resurrectione: ita Lyranus et Dionysius.

Castitas
facit in-
corrup-
tum
tam
mente
quam
corpore.

Nota, omnes haec gradationes et gnomae in sensu, non formali, sed causali explicandae sunt: non enim custodia legum est consummatio incorruptionis et immortalitatis formaliter, ut patet; sed causaliter, quia scilicet eam causabit, ac plenam et consummatam immortalitatem beatis affert in caelo; hinc Clemens Alexandrinus, lib. VI *Strom.*, paraphrasticè sic vertit, vel potius explicat, *ergo dilectio cognitionis facit alienum ab interitu, et eum qui est regalis prope Deum extollit*, pro quo Noster vertit:

20. INCORRUPTIO AUTEM FACIT ESSE PROXIMUM DEO. Vera. 20.

— Graece, *incorruptio autem facit esse prope Deum*, id est proxime Deo, saepe enim positiva pro superlativis usurpantur; Syrus, *veritas, quae non corrumpitur, et opus quod est sine corruptione, approximant ad Deum*; Arabicus, *et privatio tentationis ponit hominem proximum Deo*; Arabes *tentationem* vocant omne malum, omnem corruptionem. Pergit in gradatione, q. d. Integritas mentis, quam affert custodia legum, facit ut homo sit similis Deo per gratiam et sanctitatem, eademque faciet ut homo sit Deo similis in caelo per immortalitatem et gloriam, juxta illud, I *Joan.* III, 2: «Cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est,» visio enim Dei nos beabit, facietque ei similes. Unde S. Irenaeus

lib. IV *Contra hæres.* cap. LXXV : « Visio Dei, inquit, efficax est incorruptelæ; incorruptela vero proximum facit esse Deo; » qui et paulo ante : « Subjectio Dei, inquit, incorruptelæ perseverantia est; incorruptela autem gloria infecti, » *q. d.* Incorruptio est dos et gloria propria Deo, qui non est factus, sed per se semper existit; a quo eandem participant justi et beati, illi plane subjecti et uniti : esto enim damnati sint futuri quoque immortales, tamen erunt in perpetuis tormentis; unde erunt corruptibiliter incorruptibiles, et mortales immortales. S. Bonaventura per *incorruptionem* accipit virginitatem, hæc enim facit integros mente et corpore, ac proximos Deo, imo castas animas facit sponsas Dei; unde virgines proxime sequuntur Agnum quocumque ierit, *Apoc. XIV, 4.* Verum hæc partialis est incorruptio; totalis vero est custodia legum, quæ competit omnibus justis. Huc facit illud Plinii in *Panegyrico Trajani* : Nil præstabilius aut pulchrius deorum, quam castus et sanctus, et diis simillimus princeps; et illud, quod scribit Plutarchus, lib. *Quod cum principe philosophandum sit*, Minoem esse Jovis discipulum : « Non enim, inquit, privatos homines, vel otiosos deorum voluerunt esse discipulos, sed reges, qui sapientiam et virtutes animi consecuti, ea essent ad utilitatem omnium conversuri. »

Huc quoque facit illud Aristotelis, X *Ethic.* cap. VIII : « Qui mente operatur, et eam colit, disponitur optime, is et amicissimus diis immortalibus esse videtur : nam si dii curam humanarum rerum, ut existimatur, aliquam habent, rationi sane consentaneum fuerit, ipsos eo gaudere quod est optimum, maximeque sibi cognatum; hoc autem fuerit ipsa mens; et in eos, qui maxime hoc amant atque honorant, beneficia vicissim conferre, tanquam curam habentes eorum quæ sibi sunt chara, ac diligentiam adhibentes, et recte beneque agentes. At constat hæc omnia maxime sapienti inesse; amicissimus igitur sapiens ipse diis immortalibus est: eundem autem conveniens est et felicissimum esse; quare sapiens hoc quoque modo maxime fuerit felix. »

Vers. 21. 21. CONCUSPISCENTIA ITAQUE SAPIENTIE DEDUCIT AD REGNUM PERPETUUM. — Hæc est clausula et culmen gradationis, atque soritis, *q. d.* Concupiscentia disciplinæ, et illi connexæ sapientiæ, facit incorruptos et proximos, imo similes Deo per gratiam et gloriam, itaque tribuit eis regnum Dei perpetuum, eosque facit reges cœlestes et æternos : hæc enim regnum debetur, ac paratum et promissum est sapientibus, id est justis, qui custodiunt legem, ac per integritatem vitæ proximi sunt Deo, hoc enim ut notuam Sapiens hic subaudiendum relinquit. Quis ergo non concupiscat, quis non ambiet sapientiam, id est virtutem et sanctitatem, quæ sui studiosos adeo beat, exultat, glorificat? Noster a Castro censet hic agi de regno terreno, non cœlesti, idque probat ex

versu sequenti. Verum esto superficie tenus hæc gnomo accipi possit de regno terreno, quod longævum et per multa sæcula propagatum præstat sapientia, uti præstitit Davidi, tamen plene et perfecte accipienda est de regno cœlesti : hoc enim solum est perpetuum, facitque beatos, incorruptos, immortales et proximos Deo : licet enim *perpetuum* non sit in Græco, tamen satis ex sequenti versu intelligitur; unde illud legunt S. Augustinus in *Specul.*, Cantacuzenus et alii : nam regnum, non tantum terrenum, ut vult a Castro, sed etiam cœleste promitti Judæis in Veteri Testamento liquet ex cap. v, vers. 17 : « Ideo accipient regnum decoris, et diadema speciei de manu Domini; » et clarius *Daniel*, cap. VII, vers. 27 : « Regnum autem et potestas, et magnitudo regni, quæ est subter omne cœlum, detur populo sanctorum Altissimi, cujus regnum, regnum sempiternum, » etc.

Similem gradationem et soritem per similes gradationem et soritem per similes gnomarum et præmiorum, velut annulos connexum et concatenatum videre est in Codice legum Visigothorum, lib. I, tit. II, cap. VI, qui annexus est Cassiodoro : « Sicut modestia principum, inquit, temperatio est legum : ita concordia civium, victoria est hostium. Ex mansuetudine etenim principum oboritur dispositio legum; ex dispositione legum : institutio morum; ex institutione morum, concordia civium; ex concordia civium, triumphus hostium; sicque bonus princeps interna regens, et externa conquiens, dum suam pacem possidet, et alienam litem abrumpit, celebratur et in civibus rector, et in hostibus victor; habiturus post labentia tempora requiem sempiternam; post luteum aurum, cœleste regnum; post diadema et purpuram, gloriæ coronam. Quin potius nec deficiet esse rex : quoniam dum regnum terrenum relinquit, et cœleste conquirit, non erit amisisse regni gloriam, sed auxisse. » Hoc enim omnibus votis optandum et orandum est regibus, ut cum S. Ludovico de regno isto terreno et caduco ad cœleste et æternum transferantur : omnis enim gloria regni terreni instar umbræ pertransit, et instar fumi statim evanescit.

Vers. 22. 22. SI ERGO DELECTAMINI SEDIBUS (thronis regalibus) ET SCEPTIS, O REGES (græce, o tyranni) POPULI, DILIGITE SAPIENTIAM, UT IN PERPETUUM REGNETIS. — Pro *diligite*, græce est *τηνίστατε*, id est *honorate*, in pretio habete, raram et charam ducite. Pro *sceptis* S. Augustinus in *Speculo* legit, *stemmatibus*; S. Bonaventura, *schematibus*, sed perpetuam. Sensus est, *q. d.* O reges, si regnum et regnare vos delectat, diligite sapientiam, ut sapienter, id est æque, juste et probe, regnum administratis : sic enim regnabitis in sæculum, ut habent Græca, id est longævum et diuturnum vobis durabit regnum in terris, atque ex eo ad regnum in cœlis æternum transferemini. Quid enim vobis proderit, ait Cantacuzenus, si a solio

Incorruptio
dos et
gloria
propria
Dei.

Sapiens
amicissimus
Deo.

Gradatio
gnomarum
et
præmiorum
in
Codice
legum
Visigothorum.

non ad cœlum, sed ad cœnum gehennæ, si a purpura ad ignem, a sceptro ad vincula, a corona ad ergastula inferorum traducamini? Quid profuit Salomoni tanta regni opulencia, majestas et gloria? imo quid non obfuit, cum ei sapientiam excusserit, eumque feminarum et idolorum mancipium fecerit, ut jure de ejus salute dubitetur? Audiant ergo omnes S. Gregorium, hom. 15 in *Evang.*: « Si ergo, fratres carissimi, vere esse divites cupitis, veras divitias amate; si culmen veri honoris quæritis, ad cœleste regnum tendite; si gloriam dignitatum diligitis, in illa superna angelorum curia adscribi festinate. »

Iterum compellat et adhortatur reges et principes ad studium sapientiæ, id est prudentiæ et virtutis, ex eo quod sapientia regnum stabiliat et perpetuet: hinc liquet librum hunc maxime ad principes spectare, eisque scriptum et dictum esse. Assignat ergo hic veram rationem et modum regni acquirendi, administrandi, conservandi et propagandi, nimirum sapientiam, id est justitiam et probitatem; cujus reges admonet solum judicarium et sceptrum, quod justitiæ est typus et symbolum: sceptrum enim primitus erat baculus, vel virga recta; unde hebraice vocatur כֶּסֶף, id est *virga*, baculus, vel pedum pastorum, ut significetur regem esse pastorem populorum, ut ait Homerus, ac proinde eadem æquitate, benignitate, cura et vigilantia debere regere populum, qua pastor regit oves. Porro baculus hic olim ære, deinde auro ornabatur, non ad severitatem, sed ad firmitatem et durationem, ut ostendit noster Martinus de Roa, lib. II *Singul.* cap. v. Idem significat pedum pastorale, quo utuntur omnes episcopi, excepto Pontifice, qui universalis est omnium pastor. Pedum, inquit Paulus jurisconsultus, est pastoralis baculus incurvus, ita dictus, quia illo oves pedibus comprehenduntur. Baculum habet episcopus, ait Beda, in *Collect.*, ut subditos regat, infirmos sustineat. Consecrans episcopum, tradit ei pedum, dicitque, ut habet Ordo Rom.: « Accipe baculum pastoralis officii, potestatem ligandi atque solvendi, et sis in corrigendis vitiis perseverans, judicium sine ira tenens, in fovendis virtutibus auditorum animos demulcens, in tranquillitate severitatis censuram non deserens; » vel, ut in eodem libro: « Accipe baculum sacri regiminis signum, ut imbecilles consolidas, titubantes confirmes, pravos corrigas, rectos dirigas in viam salutis æternæ, habeasque potestatem erigendi dignos et corrigendi indignos cooperante Domino nostro. » Hinc carmen de pedo, ejus tres partes, triaque officia significans:

Curva trahit, quos recta regit, pars ultima puogit.

Vide Joannem Stephanum Durantum, lib. II *De Ritibus Ecclesiæ*, cap. ix, num. 38 et seq., et Josephum Stephanum, lib. *De Potest. Pontif.* cap. viii, num. 5.

Huc facit sapientiæ emblema: sapientia enim pingitur ut heroina, dextra librum tenens, sinistra sceptrum; liber notat studium quo acquiritur sapientia: sceptrum notat honores et imperium, quos ipsa confert; unde Cicero, lib. I *De Orat.*, et in *Tuscul.* exclamat: « O vitæ philosophia dux! o virtutis indagatrix, expultrixque vitiorum, quid non modo nos, sed omnino vita hominum sine te esse potuisset? Tu urbes peperisti, tu dissipatos homines in societatem vitæ convocasti. » Aristoteles, lib. I *Rhetor.*: « Sapere, inquit, est quiddam aptum ad imperandum. » Vespasiani imperatoris, teste Philostrate, lib. V, cap. x et xi, hoc erat votum: « O Jupiter, da ut sapientibus imperem, et mihi sapientes! Quocirca sapientibus viris fores patere volo. » Seneca, *epist.* 108, scribit de Attalo præceptore suo: « Ipse se regem esse dicebat, sed plusquam regnare mihi videbatur, cui liceret censuram agere regnantium. » Plutarchus, lib. *De Iside*, tradit Ægyptios solere regem eligere ex sacerdotibus ob sapientiam, vel militibus ob fortitudinem; sed hos sacerdotibus operam navasse, ut discerent sapientiam. Platonis nota vox est: « Florerent et felices forent civitates, si aut philosophi imperarent, aut imperatores philosopharentur, » uti fecit Antoninus imperator, idcirco cognominatus Philosophus, cujus etiamnum scripta philosophica exstant. Theodosius imperator Arcadium et Honorium filios suos in disciplinam dedit Arsenio, sapientia et sanctitate celebri; quin et Philippus rex Alexandrum Magnum filium suum erudiendum tradidit Aristoteli. Denique ipsa sapientia palam proclamat: « Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt, » *Proverb.* viii, 15. « Philosophia, ait Cicero, omnia quæ cadere in hominem possunt, subter se habet, eaque casus contemnit humanos. » Unde Diogenes rogatus: « Quid ei philosophia boni contulisset? » respondit: « Hoc, ut comparatus sim ad omnem fortunam. » Et Dionysius tyrannus, regno Siciliae pulsus, rogatus: « Quid boni e Platone ejusque philosophia hausisset? ut æquo animo, ait, hanc fortunæ commutationem feram: ipsa enim docet animo et passionibus imperare et dominari; » quocirca Zeno dicebat sapientes philosophos, non tantum esse liberos, sed et reges. Cum Cyrus filium Cambysem designaret imperii successorem: « Te, mi Cambyse, dixit, scire volo, non aureum hoc sceptrum esse, quod regnum tibi conservet; sed amici fideles regibus et verissimum et tutissimum sceptrum sunt. Id negari non potest; at multo melius ab ipsa sapientia præsidium est, per quam reges regnant. » Ita Xenophon, lib. VIII *Cyripædiæ*.

Porro, quantum sapientia, id est probitas, pietas, pique parentum educatio, regales familias prolesque illustret, ac honoribus, opibusque et regnis æque ac sanctitate et meritis adaugeat, in iisque stabiliat et confirmet, liquet ex familia

Sapientia est dos regendi.

Exempla.

Philosophia utilitas in regendis populis.

Sceptrum justitiæ typus et symbolum.

Pedum postoralis descriptio.

Mira posterorum Caroli Magni sanctitas et gloria.

Caroli Magni, quæ continuos per multa sæcula duces, regesque protulit, rerum gestarum gloria in cælo æque ac in terra conspicuos, idque ex pia institutione S. Modoaldi archiepiscopi Trevirensis, et S. Arnulphi episcopi Metensis, a quibus prognata descendit: nam Ita S. Modoaldi soror, pietate præstans, nupsit Beato Pipino primo Brabantiae duci, qui Dagobertum regem Francorum, cujus domui præerat, in luxuriam effusum, reprehendit, refrænavit, ac ad vitam castam probamque reduxit; unde hæc Pipino dantur elogia in *Vita S. Modoaldi*: « Pipinus probatissimæ vitæ fuit, ac purissimæ famæ, sapientiæ domicilium, consiliorum thesaurus, defensio legum; controversiarum finis, munimentum patriæ, decus curiæ, via ducum, et disciplina regum. » Eo vita functo, uxor ejus B. Ita a S. Amando sacrum velum, sanctæque religionis habitum suscepit, in eoque sancte vitam finivit. Horum proles fuere duæ filiæ, S. Gertrudis monasticen æque ac mater professa Nivelis in Brabantia, ubi etiamnum religiose colitur, ac beata Begga, quæ nupta Ansigiso, S. Arnulphi Metensis episcopi filio, ex eo genuit Pipinum secundum, qui Theodoricum, regem Francorum, prælio superavit. B. Begga, mortuo marito, monasterium Andanæ construxit, in eoque monasticen professa, meruit in Catalogum sanctorum referri; unde dies ejus natalis in Martyrologio recolitur die 17 decembris. Pipini secundi filius fuit Carolus cognomento Martellus, eo quod Saracenos instar mallei contuderit; unde ejus elogium celebratur: « Nolo regnare, sed volo regibus imperare. » Martelli filii fuere B. Carlomannus, qui, relicto ducatu, monasticam vitam amplexus in Monte Cassino, humilitatis religiosæ exemplo præfulsit; et Pipinus tertius cognomento Brevis, qui merito prudentiæ suæ et virtutis, acclamantibus ducibus et populis, a Stephano Papa creatus et coronatus est Francorum rex, anno Domini 753. Pipinus hic Romam et Italiam ab Aistulphi regis incurribus liberavit. Pipini hujus filius fuit Carolus rerum gestarum gloria Magnus, cui proinde Leo III Pontifex imperii coronam imposuit. Carolo successit filius Ludovicus, cognomento Pius. Ludovico successit filius Lotharius (a quo Lotharingia, illi subjecta, nomen accepit), qui augustus imperator, ac paternæ religionis hæres, post plurima tam sapienter, quam fortiter gesta, regnum filiis suis divisit, relictoque sæculo, ac sanctæ conversationis habitu in monasterio Prumiensi suscepto, in eodem cursum vitæ feliciter consummavit. Hæc omnia habent Francorum Annales, ac *Vita S. Modoaldi*, a Stephano abbate Leodiensi viro gravi graviter conscripta, quæ exstat apud Surium, die 12 maii. Hosce velut avos et atavos imitentur Galliæ reges et principes, cæterique omnes, si regnum perpetuare, ac justitia et probitate rempublicam efflorere peroptant; erudiantur horum exemplo potentes, qui judicant ter-

ram. Fusius hæc narravi, quia, ut ait S. Hieronymus: « Vita sanctorum est interpretatio Scripturarum. »

23. DILIGITE LUMEN SAPIENTIE, OMNES QUI PRÆES- Vers. 23.
TIS POPULIS. — Hæc gnome non est in Græcis codicibus, sed Latinis omnibus. Hinc veteres clypeum rotundum dicabant Palladi, quo significabant orbem totum regi a sapientia: sapientiæ enim præses erat Pallas; unde Martianus Capella de Pallade canit:

Hinc tibi dat clypeum sapientiæ, quod regat orbem.

Ita Pierius, *Hierogl.* XLII, cap. XLII. Dictum est vetus: « Romanorum clypeus fuit Fabius Maximus, gladius vero Marcellus. » Porro principes sunt doctores et ductores populi; quanta ergo eos luce sapientiæ pollere oportet, ut omnes sua doctrina, sanctaque vita illuminent; unde ab Isaia, cap. XXIX, vers. 10, vocantur *oculi*: « Misceat, inquit, vobis Dominus spiritum soporis; claudet oculos vestros, prophetas et principes vestros. » Quocirca principes orationi se addicant, ac cum Salomone a Deo sapientiam postulent, ac in dubiis ad Deum recurrant: in oratione enim Moses luce Dei afflatus cornua, id est radios lucis faciei affixos, accepit, *Exod.* XXXIV, 30. Quin et Augustus Cæsar, inquit Suetonius, cap. LXXXIX *Vitæ* ejus: « Oculos habuit claros ac nitidos, quibus etiam existimari volebat inesse quiddam divini vigoris; gaudebatque si quis sibi acrius contuenti, quasi ad fulgorem solis vultum submitteret. » Tiberius quoque Augusti successor, ut ait Suetonius, cap. LXVIII *Vitæ* ejus: « Prægrandibus fuit oculis, et qui (quod mirum esset) noctu etiam et in tenebris viderent, et cum primum a somno patuissent. » Hæc est claritas oculorum corporis, sed illi præstat fulgor oculorum mentis.

Sapienter S. Thomas, lib. III *De Regimine prin-* Sapientia
cipum, cap. III, regem comparans angelo primo, in prin-
qui proxime a Deo illuminatur, et cæteros illu- cips et
minat: « Irradiationis jam dictæ, inquit, ad bo- in subdi-
num regimen necessariæ et in principe et in sub- tis ne-
ditis, motum circularem cognoscimus rectum et cessaria.
obliquum. Motus *rectus* ideo dicitur, quia fit per divinam illuminationem super principe ad bene regendum, et a principe in populum meritis principis. Sed *obliquus* est, quando per divinam illuminationem sic subditos regit, quod virtuose ipsi vivunt, et insurgit in eis divina laus et gratiarum actio, ut sit quasi quedam arcualis figura ex chorda recta et arcu obliquo. Sed *circularis* motus divinorum radiorum dicitur, quando divina illuminatio irradiat principem, et a principe subditum, ex qua quidem elevatur ad Deum contemplandum et diligendum; qui ideo *circularis* motus vocatur, quia est ab eodem in idem: nam a Deo in principem, ab hoc in subditos, ab his ad Deum reditur. » Denique quam sapientia necessaria sit principi, præclare docent Plato, lib. V